güncel bağlamda nesnel bir değerlendirmesini sunmaktır.

3. Bulgular

3.1. Fesâd ve İfsâd Kavramı Çerçevesinde Kur’ân’da İsrâîloğulları

“Fesâd/فساد” kelimesi Arapçada hem mastar hem de isim olarak kullanıma sahip olup farklı anlam

boyutlarına sahiptir. Mastar formunda “bozulmak, çürümek” (el-Mursî, 1417/1996, s. 3/301) gibi

fiziksel ve metaforik anlamlara gelirken isim olarak karada kuraklık, denizde yağmurun kesilmesi (İbn

Manzûr, 1414/1993, s. 3/335) gibi doğal dengesizlikleri ifade etmektedir. Bunun yanı sıra, “fesâd”

kelimesi sosyal hayatta “haksız yere birinin malını almak” (el-Fîrûzâbâdî, 1426/2005, s. 326) gibi

anlamlarda da kullanılmaktadır. Terimsel düzlemde ise “fesâd”, bir şeye zarar verme, yol kesme, adam

öldürme, suikast düzenleme, ahlakî sapkınlıklar (fısk, fücur, zina), kaos ve iç savaş çıkartma, toplumda

bozgunculuk oluşturma gibi geniş bir anlam alanına sahiptir (Zuzi, 1399-1421/1979-2000,َs. 8/70).

Kur’ân-ı Kerîm’de bu kavram, genellikle “bozulma” ve “insan haklarını ihlal etme”

bağlamlarında kullanılmakta olup hem bireysel hem de toplumsal ahlâkî yozlaşmaları ifade eder.

Kur’ân’da “fesâd” kavramı, farklı türevleriyle birlikte çok sayıda yerde geçmektedir. Bu bağlamda

İlgili âyetlerin bağlamı dikkate alındığında bu anlamın

her kullanımda açıkça korunduğu görülmektedir.

ت انَِ“ رَّ م قَُ Boşama iki defadır” (el-Bakara 2/229) ifadesinde boşama hükümlerine sınır/ا لطَّلَ

getirilmiş, sınırsız boşama uygulamaları engellenmiştir. Mükâtil b. Süleymân’a (öl. 150/767) göre

“talak” dönüş imkânı bulunan iki boşama ile sınırlıdır; üçüncü talakta artık geri dönüş yoktur (Mükâtil

b. Süleymân, 1423/2002, s. 1/195). Dolayısıyla bu bağlamda “َِت ان رَّ ifadesi kesin biçimde iki defayı ”م

belirtmektedir.

ع ظِيمٍَ“ ع ذ ابٍَ إلِ ىَٰ َ دُّون يرُ ثمََُّ ت يۡنَِ رَّ مَّ بهُُمَ Onları iki defa azaba uğratacağız, sonra büyük bir azaba/س نعُ ذ ِ

döndürülürler” (et-Tevbe 9/101) âyetinde Medine’deki münafıkların dünyada “iki defa” azaba

uğratılacağı, ardından ahirette büyük azaba döndürülecekleri bildirilir. Abdurrezzâk b. Hemmâm’a (öl.

211/826-27) göre bunlardan biri öldürülme, diğeri esir alınmadır (Abdurrezzâk b. Hemmâm, 1419/2002,

s. 2/162). Zeccâc (öl. 311/923), bu iki azabı “münafıkların harcama yükümlülüğü ve fiilen (çekilecek

sıkıntılar) veya öldürülme ve kabir” şeklinde açıklar (Zeccâc, 1408/1988, s. 2/467). Her hâlükârda

ت يْنَِ“ رَّ .lafzen ve bağlamsal olarak iki kez anlamındadır; “çok defa” manası verilmez ”م

ت يْنَِ“ رَّ ةًَأ وَْم رَّ َع امٍَمَّ َفيَِكُل ِ َأ نَّهُمَْيفُْت نوُن وْن َي ر لَ âyetinde münafıkların her yıl bir ya da (et-Tevbe 9/126) ”أ و

iki defa musibet veya imtihanla karşılaştıkları fakat buna rağmen tövbe etmedikleri vurgulanır. İbn Ebî

Hâtim (öl. 327/938) farklı müfessirlerin yorumuna dayanarak bunun kıtlık ve açlık, delâlet ve küfür

şeklinde olabileceğini belirtir (İbn Ebî Hâtim, 1419/1998, s. 6/1915-1916). Dolayısıyla “ًَة رَّ ,tek defayı ”م

ت يْنَِ“ رَّ .ise tam olarak iki defayı karşılamaktadır ”م

ت يْنَِ“ رَّ مَّ همَُ أ جْر َ يؤُْت وْن َ ئكِ
َٰٓ İşte onlara ecirleri iki defa verilecektir” (el-Kasas 28/54) âyeti Ehl-i/أوُ۟ل ٰ

Kitap’tan olup Kur’an’a da iman eden kimselerin mükâfatını zikretmektedir. Mâturidî (öl. 333/944),

birinci ecri onların İslâm’a imanları, ikinci ecri ya makamlarının gitmesine sabretmeleri ya insanlara

örnek olmaları ya da imanın kendisi olarak sabırla anılması şeklinde değerlendirir (Mâturidî, 1426/2005,

s. 8/179 ). Yani burada “َِت يْن رَّ .ifadesi “iki kat” manasında kullanılmıştır ”م

ت يْنَِ“ رَّ م ه اَ أ جْر اَ Ona ecrini iki defa veririz” (el-Ahzâb 33/31) âyeti, Peygamber eşlerinin /نؤُْتهِ

takvaları hâlinde alacakları mükâfatı konu edinmektedir. el-Kayrevânî, bu sevabın normal kadınlara

Bu âyetlerde geçen ifadelerin zamansal ve tarihî

karşılıkları hakkında müfessirler arasında çeşitli görüş ayrılıkları söz konusudur. Bu görüşler temelde

üç ana grupta toplanabilir:

a) Her iki ifsâd da Peygamber’in risâletinden öncedir: Klasik müfessirlerin çoğunluğu bu

kanaattedir. İbn Cerîr et-Taberî (öl. 310/923) (et-Taberî, 1420/2000, s. 17/357), Zemahşerî (öl.

538/1144) (ez-Zemahşerî, 1407/1986, s. 2/649), Fahruddîn er-Râzî (öl. 606/1210) (er-Râzî, 1420/2000,

s. 20/209-301), Kurtubî (öl. 671/1273) (el-Kurtubî, 1384/1964, s. 10/214-222) ve Beydâvî (öl.

685/1286) (el-Beydâvî, 1418/1997, s. 3/248-249) gibi önde gelen müfessirler, her iki ifsâdın da tarihsel

olarak Resulullah'ın nübüvvetinden önce vuku bulduğunu ifade etmişlerdir. Bu görüşe göre birinci

ifsâdın sebebi Zekeriyyâ’yı (a.s) öldürmeleri olup bunun üzerine Allah, Babil hükümdarı Buhtunnasr’ı

(m.ö. 605-562) onlara musallat etmiştir. İkinci ifsâda ise Yahyâ Peygamber’in öldürülmesi sebep olmuş

ve bunun sonucunda Romalı komutanın saldırısıyla cezalandırıldıkları rivayet edilmiştir (et-Taberî, s.

17/357; ez-Zemahşerî, s. 2/649; er-Râzî, s. 20/209-301; el-Kurtubî, s. 10/214-222; el-Beydâvî,

1418/1997, s. 3/248-249). Ancak bu görüşte her iki ifsâdın birbirine çok yakın zamanlarda gerçekleştiği

ileri sürülmüş, tarihsel süreklilik bakımından bazı tenakuzlar doğmuştur. Öte yandan bazı müfessirler,

İsrâîloğulları’nın gerçekleştirdiği iki büyük ifsâdın zamanı ve bu ifsâdın izalesine memur edilen

“ibâd/kullar”ın kimliği hakkında sahîh bir rivayetin bulunmadığını vurgulayarak bu meselede kesin bir

tarihsel tespitten kaçınmış ve hükmü Allah’ın ilmine havale etmişlerdir (el-Şenkitî, 1415/1995, s. 3/16;

Fadl Hasan Abbas, 1426/2005, s. 56). Nitekim klasik müfessirlerin çoğunluğu, Yahudilerin gelecekte

siyasî, askerî ve ekonomik anlamda yeniden bir güç kazanabileceklerini, hatta devletleşme sürecine

girerek küresel çapta etkinlik kurabileceklerini tahayyül edememiştir. Bu durum, o dönemde

Yahudilerin dağınık topluluklar halinde yaşamaları ve siyasî bir varlık göstermemeleriyle de yakından

ilişkilidir (Bulkasa, 1423/2022, s. 74). Ancak günümüzde, özellikle Siyonist ideoloji etrafında teşekkül

eden İsrail Devleti’nin ortaya koyduğu geniş çaplı işgal, demografik mühendislik, etnik temizlik

politikaları, kültürel dejenerasyon, medya ve finans üzerinden yürütülen tahakküm uygulamaları, İsrâ

Sûresinde bildirilen ikinci büyük ifsâdın çağdaş tezahürü olarak değerlendirilmektedir (el-Hâlidî,

1413/1993, s. 127-131). Bu bağlamda Siyonist yapı, sadece belli bir coğrafyada değil, küresel ölçekte

sosyal, ahlakî, siyasî ve çevresel tahribata yol açan bir aktör hâline gelmiştir (Chomsky, 2010).

b) Birinci ifsâd risâletten önce, ikinci ifsâd ise risâlet sonrası döneme aittir: Bu yaklaşım şu iki alt

gruba ayrılmaktadır:

b1) Bazı âlimlere göre ikinci ifsâd, Resulullah döneminde gerçekleşmiştir. Bu görüşü

savunanlardan biri Mısır’lı düşünür Ebû Zehra’dır (öl. 1407/1987) (Ebû Zehre, t.y., 8/4338).

b2) İkinci ifsâd, Ömer (a.s) zamanında olmuştur. Abdulkerîm el-Hatîb (öl. 1390/1970) bu

kanaattedir (Hatîb, t.y., s. 8/451 vd). Buna göre İsrâîloğulları’nın ikinci büyük fesâdı İslâm hâkimiyeti

döneminde meydana gelmiştir. Bu görüş, İsrâ Sûresi’nde geçen kıssada Beytü’l-Makdis’in ikinci olayda

“el-Mescîd” olarak anılmasına dayandırılır. Ömer’in Kudüs’ü fethederek Mescid-i Aksâ’yı tekrar İslâm

örneğiyle bu edatın geleceğe dair kesinlik ifade eden bir yapı taşıdığına dikkat çekmektedir (eş-Şa‘râvî,

s. 14/8353). Kur’ân’ın, kıyamet gibi henüz gerçekleşmemiş hadiseleri bile geçmiş zaman sığasıyla ifade

etmesi, bu tür ifadelerin gerçekleşmesinin kesinliğini vurgulamak amacıyla kullanıldığını ortaya

koymaktadır. Zerkeşî’nin (öl. 794/1392) de ifade ettiği gibi tehdit ve va‘d içeren âyetlerde eylemin

dehşeti ve mutlak gerçekleşeceği kesinlik kazandırmak üzere fiil geçmiş zaman formunda

gelebilmektedir. Örneğin, “ عِقَ َفيَِالصُّورَِف ص نفُِخ ,sûra üfürüldü ve herkes bayıldı” (ez-Zümer 39/68) âyeti/و

geleceğe yönelik olmasına rağmen geçmiş zaman kalıbıyla ifade edilmiştir. Dolayısıyla “ اءَ ج ”ف إذِ اَ

ifadesindeki “ harfi de cezanın, fesâdın hemen ardından gerçekleşeceğini, uzun bir zaman aralığı ”فَ

olmadan uygulanacağını göstermektedir (ez-Zerkeşî, 1376/1957), s. 3/372). Bu bağlamda tarihsel

olarak bu cezanın, Medine dönemi Yahudilerinin –Benî Nadir, Benî Kaynuka ve Benî Kurayza

kabilelerinin– ihaneti sonucu bizzat Allah'ın Nebisi ve sahabesi eliyle gerçekleştiği

değerlendirilmektedir (Saîd Havvâ, s. 6/3040). Bu yorumu, Haşr Sûresi 2.

olarak dağıtılmasını ve yurtların İslâm toplumu lehine istimlak edilmesini hükme bağlamıştır (Buhârî,

“Megâzî”, 30). Bu hüküm, “ٍَأوُلِيَب أسٍَْش دِيد” ifadesinin sadece askerî güç değil, aynı zamanda siyasî-idarî

ve şer‘î irade kuvvetini de içerdiğini göstermektedir. Hayber Gazvesi esnasında sahabeden Ali’nin (öl.

40/661) sergilediği olağanüstü cesaret ve fizikî kudret, İslâm tarih literatüründe dikkate değer hadiseler

arasında yer almaktadır. Nitekim Yahudi savaşçılarının önde gelenlerinden olan Merhab ile yapılan teke

tek çarpışmada Ali (r.a), bu rakibini mağlup ederek öldürmüş, bu münferit mücadele savaşın seyrini

Müslümanlar lehine değiştiren psikolojik bir eşik teşkil etmiştir. Aynı sefer esnasında Hayber kalesinin

kapısını yerinden sökerek onu savaş sırasında kalkan olarak kullandığı rivayet edilmiştir (İbn Ebî Şeybe,

1418/1997, s. 6/374). Bu hadise, onun yalnızca askerî cesaretini değil, fizikî gücünü de göstermesi

bakımından İslâmî kaynaklarda sıkça vurgulanmış, sonraki dönemlerde Ali’nin faziletleri arasında öne

çıkarılmıştır. Söz konusu rivayet, sahabenin “ٍَأوُلِيَب أسٍَْش دِيد” ifadesiyle nitelenmesinin tarihî bir yansıması

bildirmektedir. Böylece İsrâ Sûresi’nde zikredilen “بأس/şiddetli kuvvet” sahiplerinin, Allah’ın izniyle

gerçekleştirdikleri bu müdahale hem ilâhî vaadin bir neticesi hem de sahabenin maddî-manevî

kudretinin bir göstergesi olarak tecelli etmiştir. Bu sürecin nihaî aşamasında, Ömer (öl. 23/644)

döneminde, Yahudilerin Arap Yarımadası’ndan tamamen çıkarılmasıyla birlikte ifsâd unsurlarına karşı

kapsamlı bir temizlik gerçekleştirilmiş, böylece âyette zikredilen ilâhî va‘d ve cezalandırma süreci

tamamlanmıştır (İbn Sa'd, 1410/1990, s. 2/87).

c7) İsrâ Sûresi’nin 6. âyetinde yer alan “َْع ل يْهِم ةَ د دْن اَل كُمَُالْك رَّ ifadesi, Yahudilerin tarihsel olarak ”ثمََُّر

uğradıkları ilk hezimetin ardından ilerleyen bir dönemde tekrar üstünlük kazandıklarını ifade

etmektedir. Âyette geçen “ edatı, Arap dilbilgisinde terâhî (uzun zaman aralığı) bildiren bir harftir ve ”ثمََُّ

alan “ًجِئْن اَبكُِمَْل فِيفا” ifadesi, ikinci va‘din yaklaşmasına paralel olarak dünyanın farklı bölgelerinde dağınık

halde bulunan Yahudilerin mukaddes topraklarda bir araya getirilmesini dile getirmektedir. el-Ferrâ’nın

(öl. 207/822) beyanıyla “ًل فِيفا”, “dünyanın dört bir yanından” anlamında olup Yahudilerin küresel çapta

bir merkezde toplanacaklarına işaret etmektedir (el-Ferrâ, 1374/1955, s. 2/132). Bu toplulaşma, zahirde

onların güç kazanımı gibi görünse de Kur’ânî perspektifte bu süreç, ilâhî bir planın parçası olarak onların

nihâî cezalandırılmalarına zemin hazırlamaktadır. Bu tarihsel dönüşüm, özellikle 1917’de İngilizlerin

Filistin’i işgal etmesi ve Osmanlı kuvvetlerinin bölgeden geri çekilmesiyle başlamıştır.